
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny 
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Instituce EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
Přiblížit studentům instituce EU 
Zapojit studenty do výuky 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Občanská nauka 
45 minut – celková dotace 3 hodiny 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
3. ročník (17 – 18 let) 
Počet studentů ve třídě 30 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod do vyučovací hodiny (5´) 
b) opakování z minulé hodiny – historie EU (10´) 
c) nové téma – instituce EU 
d) shrnutí, ukončení hodiny 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod hodiny – zápis do TK, zápis tématu na tabuli, vyhodnocení testu z minulé hodiny, vybrání DÚ (slepá 

mapa) (5´) 

b) opakování učiva (historie EU) 

* učitel přichystá na tabuli tři sloupce  1951 – 1970, 1971 – 1990, 1991 – 2006 

Žáci si z obálky vytáhnout lísteček s nějakým údajem a budou zařazovat do sloupců (10´) 

c) nové učivo  

* krátká úvodní prezentace učitele (textová, obrazová) (5´) 

* práce ve skupinách – učitel rozdělí studenty na 5 skupin (po 6) (20´) 

 1. skupina – hlas lidu 

 2. skupina – hlas členských států 

 3. skupina – podpora společného zájmu 

 4. skupina – prosazování práva 

 5. skupina – rozumné využití peněz 

+ soutěž – typ na instituci podle názvu skupiny + zápis na tabuli každé skupiny svého úkolu 

d) závěrečné shrnutí učitele, zadání DÚ (5´) 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
* c) výklad učitele podle připravené instituce – rozdělení cílů na 5 skupin – předání podkladného materiálu 
brožura Jak funguje EU 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Frontální výklad učitele prokládaný metodou cílených otázek (kdo volí EP, počet zástupců, jméno poslance) 
+ rozdělení na skupiny – příprava na jejich prezentaci, 5 skupin po 6, brainwriting 
+ prezentace skupin u tabule 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
PC, brožura – Jak funguje EU, papíry, fixy, nakopírované materiály 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
U opakování učiva je možné zvolit – doplňování neúplného textu nebo přiřazování  
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- při opakování učiva – možnost nesprávného zařazení (možná oprava – jinými žáky jinak učitelem) 
- nutná další příprava učitele na prezentaci 
- hlídat čas v opakování učiva, při práci studentů ve skupinách 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- učitel provede shrnutí tématu + rozdání zápisu 
- zhodnocení práce studentů a vyhodnocení soutěže 
- zadání DÚ – rozdělení na skupiny – při dělení deníky – MF, LN, deník (1týden sledovat v novinách články 
o EU) 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Alena Kvapilová, Švehlova střední škola, Prostějov 
 
 
 


